- 760 Et mores populi, tabularia, jura, forumque, A
Balnea, propolas, meritoria, templa, theatra,
Et circum cum plebe sua, madidasque popinas.
558 Quidquid agunt homines Sodomorum,
[incendia justis
Ignibus involvunt, et Christo iudice damnant.
- 765 Hæc fugisse semel satis est: non respicit ultra
Lothi noster: fragilis sed conjux respicit, et quæ
Fugerat, inverso mutabilis ore revisit,
Atque inter patrias perstat durata favillas.
En tibi signatum libertatis documentum,
- 770 Quo voluit nos scire Deus, quodcumque sequen-
[dum est,
Sub nostra ditione situm, passimque remissum
- Alterutram calcare viam. Duo celere jussi
De Sodomis: alter se proripit, altera mussat.
Ille gradum celerat fugiens, contra illa renutat.
775 Liber utrique animus: sed dispar utrique vo-
[lunta.
Dividit huc illuc rapiens sua quemque libido.
Talem muta sacris speciem notat orbita li-
bris.
559 Aspice Ruth gentis Moabitidis, et simul
[Orphan.
Illa socrum Noemin fido comitatur amore:
- 780 Deserit hæc atqui thalamis, et lege jugali
Evutæ, Hebræisque toris, sacrisque vacantes,
Jure fruebantur proprio, sed pristinus Orphæ

GLOSSÆ VETERES.

760. Tabularia, mercatus. — Jura, leges; ubi jurameta dabantur, l.
761. Balnea, loca juxta balnea sita. loca bibendi post balnea. — Propolas, loca vendentium, ubi pigmenta et aliarum rerum exercebantur venalia. — Meritoria, lupanaria; et dicta est meretrix, eo quod mereat pretium, vel meritas mercedes accipit. — Theatra, spectacula, l. — Propolas, tabernas, Vat. A.
762. Circum, amphitheatra, vel ubi ludi exercebantur. — Popinas, loca potandi, vel loca juxta balnea sita, dictaque propinæ, a propinantis, l.
764. Judice, scilicet existente, l.
766. Loth, anima. — Conjux, caro, quia si voluisset, libera fuisset: tantum si non respiceret, l.
767. Inverso, retro verso. — Ore, facie. — Revisit, respexit, l.
768. Perstat, permanet, l.
- B 769. En tibi, o Marcion. — Signatum, indicatum scilicet est, de Loth, et uxore ejus, et de Adam liberi arbitrii. Et hactenus contra Marcionem de libero arbitrio disputat. — Libertatis, liberi arbitrii, l.
771. Situm, positum, concessum. — Passim, ubique, l.
772. Cedere, discedere. — Jussi, sunt, l.
773. Mussat, tardat, dubitat, deficit, l.
774. Ille, Loth. — Illa, uxor. — Renutat, prohibet, l.
776. Libido, voluptas, l.
777. Muta: ideo muta dicitur, quia rem mysti omni signat. — Orbita, significatio, pagina, rota temporis, l.
779. Illa, Ruth, l.
780. Hæc, Orpha. Gesidonop gigas fuit, filius Orphæ. Orpha ipsa est Arpha. — Atqui, certe. — Thalamis, maritis, l.

COMMENTARIUS.

761. Vat. A, mendose, propolas. Lege propolas, ut ex ejusdem glossa patet. Fabricius notavit, propolam esse eum qui emit quod vendat majori pretio; sed hic genere femineo a Prudentio sumi pro locis, in quibus propolæ homines merces suas exponunt. Prudentius primam producit exemplo Lucilii et Terentii in prologus. Vide Scalig. in Culicem Virg. Meritoria sunt ædificia ubi impuræ mulieres seu meretrices prostabant. Barthius lib. XLII Advers., cap. 17, explicans hunc Prudentii locum, ait, meritoria fuisse pluribus scalis exaltata, pergulisque distincta, in quibus videlicet collocatæ mulieres, cellisque suis distinctæ secundum pretia prostabant.
762. In Gis. et ed. Weitziana, de qua sæpe, ad oram manu est scriptum propinas pro popinas. Glossa Isidori de popina, et propina exstat etiam apud Isidorum, qui corrupte propinas dici affirmat.
763. Imitatio Juvenalis satira 4, vers. 86: Quidquid agunt homines, etc. Plerique interpungunt homines, Sodomorum incendia.
767. Vat. A, Prag., notabilis. Alii Latinius mutabilis.
769. Supra dixit, historiam nobis proposuisse spectabile signum libertatis in Lotho et ejus uxore, quorum alter, quia voluit, libere Deo paruit, altera, quia voluit, contra Dei præceptum oculos in Sodomam retorserit. Nunc ergo concludit: En tibi signatum libertatis documentum.
770. Pal., Gis., Prag., Rat. et recentes edd., quo. Mar., Vat. A, Ald., Weitz., quod.
772. Vat. A, jussit, male.
773. Ald., Fabr., Bong., proripit.
774. De verbo tenu o, quo usus etiam est Lucretius, vide Gifanium Ind. Lucr.
776. Prag., huc illud, male. Virgilianum est, trahit sua quemque voluptas.
777. Egm., Widm., Bong. supra, Weitz., Rat., Mar. a prima manu, Sich., Iso, muta. Ald., Gis.,
- C Prag. et recentes edd., multa. Heinsius: nihil ex suis notavit.
778. Weitz., generis; alii, gentis. Put., Orfan; Ald., Orfam. Vat. A, Mar., Prag., Orphan. Rat., Ortan. Historia hæc refertur lib. Ruth., quam etiam Paulinus Natali 9 ad libertatis argumentum transfert. Brevis ista videtur Historia, at magni signat mysteria telli. Noemi cum has Moabitidas in earum patriam reverti suaderet: Orpha oculata est socrum (Noemin) ac reversa est; Ruth adhesit socri suæ, cap. 1, 14. Eam Orphan deinde matrem fuisse gigantis Goliath Philo, sive quis alius sub Philonis nomine, et plures rabbi tradunt: quibus assentiri videtur Prudentius vers. 784, stirpem nutrire Goliæ. Chamillardus hanc opinionem vanam et absurdam esse definit, quia Goliæ mater fuit Philistæa, ex Geth urbe Palæstinae, ac Saulis temporibus, Orpha vero natus Noemi Moabitidis, et æqualis Ruth. Teolius putat, licentia poetis usitatissima potuisse Goliath pro quovis barbaro ac fero homine poni. Sed non video quisnam sensus subesse possit, nisi verus Goliath designetur hoc suo nomine. Nic. Serarius Comment. in Ruth cap. 4, quæst. 10, sententiæ illi rabbinorum Prudentium ad hæc isse confirmat. Sed verba Prudentii non tam significant, Orphan matrem fuisse gigantis, quam hunc ex ejus stirpe ortam.
779. Put., Egm., Noemin. Alii, Noemi aut Normin.
780. Vat. A, atqui in thalamis. Rat. an quin thalamis, sed factum at quin, Mar. et Prag., atque in. Heinsius ex suis notat atquin. Res clara est atqui, sive malis exorare atquin. Prudentius cum exposuerit Orphan a socru Noemi recessissimam, non vero Rutham, addit: atqui utraque libera erat, utraque virum suum amiserat, utraque toris, sacrisque jura vacua, jure fruebatur proprio.
782. Serarius, qui commentarium suum in Ruthis versibus Prudentii illustrat, pristinum favorem ritum ait esse in vetera am, non quod Orpha ab idolo